
Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.27.947/18.07.2016;
-raportul de specialitate al Compartimentului învăţământ, Cultură - Sport,

înregistrat la nr.27.948/18.07.2016;
-adresa Episcopiei Giurgiului - Parohia Buna Vestire, înregistrată la Primăria

Municipiului Giurgiu cu nr.27.522/13.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi

familie;
- prevederile art.19, art.20, alin.(1), lit.„d", lit.„h", lit.„l" ale Legii nr.273/2006,

privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„e", alin.(6), lit.„a", pct.1, alin.(7), lit.„a" şi art.45,

alin.(2), lit.„a" şi lit.„f din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică
Locală, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Episcopia Giurgiului - Parohia Buna
Vestire, reprezentată legal prin preot paroh Tudor Georgian, prin care Primăria
Muncipiului Giurgiu va acorda suma de 5.000 lei, necesară pentru asigurarea
transportului în vederea bunei desfăşurări acţiunilor în care vor fi implicaţi 46 de tineri
giurgiuveni, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.

într-o acţiune ce va avea loc în perioada 1-4 septembrie 2016, la Bucureşti
„întâlnirea tinerilor ortodocşi din toată lumea" cu tema Isus Hristos - bucuria Vieţii unde
vor participa 40 de tineri din Eparhie, precum şi participarea a 6 tineri în perioada iulie-
august 2016 la Programul Naţional de tabere „Tradiţie şi Noutate" în contextul - Anului
omagial al educaţiei religioase a tinerilor creştin-ortodox.

Art.2. Suma prevăzută la art.1, se va suporta din prevederile existente în bugetul
de venituri şi cheltuieli pe anul 2016, la Cap. 67.02.50 -59.11.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu

şi Parohia Buna Vestire

ROMÂNIA



Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 242

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Roşu PetreligiOprişan

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Art.3. Suma va fi virată în baza unui contract încheiat între Primăria Municipiului
Giurgiu şi Parohia Buna Vestire.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare, Investiţii - Compartimentului învăţământ
Cultură - Sport din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu
şi Episcopiei Giurgiului - Parohiei Buna Vestire, pentru ducerea la îndeplinire.



PRIMAR,

Ec. Nicolae BARBU

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere solicitarea Parohiei Buna -Vestire, propun iniţierea unui

proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat între
Episcopia Giurgiului Parohia Buna - Vestire şi Municipiul Giurgiu"

Compartimentul învăţământ Cultură Sport va întocmi raportul de specialitate

şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa comisiilor:

•Comisia juridică;

•Comisia de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;

•Comisia de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi familie

pentru avizare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 27.944/18.07.2016



I.TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr. 27.947/18.07.2016, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Episcopia Giurgiului Parohia Buna-Vestire reprezentată
legal prin Preot Paroh Tudor Georgian.

II.TEMEIUL DE DREPT

Conform art. 44 din Legea nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind
Administraţia Publică Locală, Direcţia Dezvoltare, Compartimentul învăţământ Cultură-Sport în

calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Episcopia Giurgiului Parohia Buna - Vestire reprezentată prin preot paroh Tudor Georgian
prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.27.522/13.07.2016, solicită încheierea
unui acord de parteneriat prin care Primăria Muncipiului Giurgiu să acorde suma de 5.000 lei,
necesară pentru asigurarea transportului în vederea bunei desfăşurări a acţiunilor în care vor fi
implicaţi 46 de tineri giurgiuveni.

Astfel în perioada 1-4 septembrie, are loc la Bucureşti „întâlnirea tinerilor ortodocşi din
toată lumea" cu tema Isus Hristos-bucuria Vieţii, estimând numărul total al participanţilor în jurul
cifrei de 2500 de tineri.Eparia noastră va fi reprezentată de 40 de tineri, merituoşi, cu rezultate
deosebite obţinute la olimpiadele şi concursurile şcolare-fizică, matematică, desen, muzică, religie
ş.a.

Aşadar pe traseul de formare spirituală, culturală şi socială a tinerilor, cetatea Bucureştilor îşi
propune să fie, în anul 2016, un reper în dezvoltarea României de mâine.Capitală a României, centru al
vieţii religioase, politice şi economice, dar şi artistic -cultural.

RAPORT DE SPECIALITATE

AVIZ^T
DIRECTOR EJPONOMIC,

,  Ec. Cristea'T

VICEPRIMAR
Ec. Cioacă Ionuţ

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Direcţia Dezvoltare
Compartiment învăţământ Cultură Sport

Nr. 27948/18.07.2016APROBAT
/PRIMAR,
\\-    Ec. Barbu Nicolae



Director EifScjutiv
Leafu Majpttîs

Compartiment învăţământ Cultură - Sport

Ec. Băjănaru Cătălina

Patriarhia Română doreşte să vină în întâmpinarea tinerei generaţii şi să fie un prieten onest al
acesteia pe drumul spre înnoirea spirituală şi morală a României.

Scopul evenimentului este formarea tinerilor, prin participarea la programele educative,
duhovniceşti, culturale şi artistice din Capitală, pentru a deveni la rândul lor formatori în comunităţile
din care fac parte.

De asemenea în perioada iulie-august 2016 vor participa 6 tineri la Programul Naţional de
tabere „Tradiţie şi Noutate" în contextul - Anului omagial al educaţiei religioase a tinerilor
creştin-ortodox.

Taberele se desfăşoară la nivelul fiecărui centru metropolitan din ţară al Patriarhiei Române cu
beneficiari din fiecare eparhie.Pentru a-şi realiza pe deplin potenţialul şi pentru a putea face faţă
provocărilor vieţii cotidiene, tinerii au nevoie de cunoştinţe, deprinderi, experienţă şi de o legătură
autentică cu tradiţiile care definesc identitatea culturală şi naţională. Prin intermediul unui program de
tabere organizat de Biserică, tinerii vor avea şansa de a se cunoaşte mai bine, de a afla care le sunt
capacităţile, ce le place şi ce ar dori să realizeze. Astfel, vor fi conştienţi de moştenirea culturală şi de
bogăţia tradiţiilor specifice spaţiului Ortodoxiei româneşti.

Studiile demonstrează că tinerii au nevoie de un mediu care să reducă probabilitatea
expunerilor la situaţii de risc şi să susţină dezvoltarea lor armonioasă. Acest mediu include:

-relaţii bune cu părinţii şi semenii;
-încurajarea auto-exprimării;

-oportunităţi de educaţie şi dezvoltare a aptitudinilor sociale;
-oportunităţi de participare şi aprecierea a contribuţiei lor.

Suma estimată pentru acţiunile mai sus menţionate conform devizului anexat, depăşeşte
S.000 lei. Primăria Municipiului Giurgiu va suporta suma de 5.000 lei, diferenţa fiind suportată
de către solicitant.

Primăria Municipiului Giurgiu, va suporta această sumă de 5.000 lei din prevederile
bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la Capitolul 67.02.50 subcapitol 59.11., sumă
aprobată în cadrul aceleaşi şedinţe ordinare a Consiliului Local.

IV.REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
- prevederile art.20 alin. (1), lit. d, h, i ale Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.36 pct.6 lit.a), şi alin. (7) lit. a) ale Legii nr. 215/2001 Legea Administraţiei

Publice Locale cu modificările şi completările ulterioare.

V.CONCLUZII ŞI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi
aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.



Solicităm suma de 5.000 lei iar ce depăşeşte această sumă va fi contribuţia Parohiei.

>4x~250x4,5=4.500 lei
>6x2x15=180 lei
>6x2-x50=600lei

Total5.280 lei

Anexa

Estimare Buget

•Pentru perioada 1-4 septembrie firmele de transport persoane solicită achitarea a

aproximativ 250 km/zi cu preţul de 4,5 lei/km (4x-250x4,5=4.500 lei)

-Pentru deplasarea celor 6 tineri în tabere organizate în ţară,(Sâmbăta de Sus,Buşteni,

Bistriţa Năsăud, Timişeni, laşi)microbus Giurgiu-Bucureşti (6x2x15=180 lei) iar mai apoi cu

trenul sau microbus-ul (6x2~x50=600 lei)



Art.l- Părţile

1.Municipiul Giurgiu, reprezentat prin dl. BARBU NICOLAE, în calitate de Primar,

denumită în continuare Partener Local

Şi

2.Episcopia Giurgiului Parohia Buna - Vestire, cu sediul în Giurgiu, str. Mircea cel Bătrân

nr. 16 reprezentată prin Tudor Georgian, în calitate de Preot Paroh, denumită în

continuare Beneficiar

Au convenit în încheierea prezentului Acord de parteneriat

Art.2- Obiectul acordului de parteneriat

Episcopia Giurgiului Parohia Buna - Vestire reprezentată prin Preot Paroh Tudor
Georgian prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.27.522/13.07.2016,
solicită încheierea unui acord de parteneriat prin care Primăria Muncipiului Giurgiu să acorde
suma de 5.000 lei, necesară pentru asigurarea transportului în vederea bunei desfăşurări a
acţiunilor în care vor fi implicaţi 46 de tineri giurgiuveni.

Astfel în perioada 1-4 septembrie, are loc la Bucureşti „întâlnirea tinerilor ortodocşi din

toată lumea" cu tema Isus Hristos-bucuria Vieţii, estimând numărul total al participanţilor în
jurul cifrei de 2500 de tineri.Eparia noastră va fi reprezentată de 40 de tineri, merituoşi, cu
rezultate deosebite obţinute la olimpiadele şi concursurile şcolare-fizică, matematică, desen,
muzică, religie ş.a.

Aşadar pe traseul de formare spirituală, culturală şi socială a tinerilor, cetatea
Bucureştilor îşi propune să fie, în anul 2016, un reper în dezvoltarea României de
mâine.Capitală a României, centru al vieţii religioase, politice şi economice, dar şi artistic —
cultural.

Patriarhia Română doreşte să vină în întâmpinarea tinerei generaţii şi să fie un prieten
onest al acesteia pe drumul spre înnoirea spirituală şi morală a României.

ACORD DE PARTENERIAT

Episcopia Giurgiului Parohia Buna - VestireMunicipiul Giurgiu

Str. Mircea cel Bătrân nr.16 Giurgiu

Anexa la HCLM
Iii .07.2016



Art.3- Durata Acordului de parteneriat

Prezentul Acord se va derula începând cu data aprobări HCLM

Art.4- Responsabilităţile în cadrului Acordului de parteneriat

Responsabilităţi partener local:

a)  încheie contractul pentru acordarea sprijinului financiar şi urmăreşte respectarea
acestuia.

Responsabilităţile beneficiarului:

a) utilizează sprijinul financiar acordat  conform destinaţiei şi  prezintă documente

justificative conform contractului încheiat.

Art. 5. încetarea Acordului

Prezentul acord poate să înceteze în următoarele condiţii:

A)La iniţiativa uneia dintre părţi în situaţii de urgenţă bine justificate;

B)în cazul compromiterii imaginii publice a uneia dintre părţi;

C)La iniţiativa Partenerului local în situaţia în care este întreruptă finanţarea proiectelor.

Partea care invoca o cauză de încetare a prevederilor prezentului Acord va notifica cealaltă

parte cu cel puţin 30 de zile înainte de data la care încetarea urmează să producă efectele.

Scopul evenimentului este formarea tinerilor, prin participarea la programele educative,
duhovniceşti, culturale şi artistice din Capitală, pentru a deveni la rândul lor formatori în
comunităţile din care fac parte.

De asemenea în perioada iulie-august 2016 vor participa 6 tineri la Programul Naţional
de tabere „Tradiţie şi Noutate" în contextul - Anului omagial al educaţiei religioase a tinerilor
creştin-ortodox.

Taberele se desfăşoară la nivelul fiecărui centru metropolitan din ţară al Patriarhiei
Române cu beneficiari din fiecare eparhie.Pentru a-şi realiza pe deplin potenţialul şi pentru a
putea face faţă provocărilor vieţii cotidiene, tinerii au nevoie de cunoştinţe, deprinderi,
experienţă şi de o legătură autentică cu tradiţiile care definesc identitatea culturală şi naţională.
Prin intermediul unui program de tabere organizat de Biserică, tinerii vor avea şansa de a se
cunoaşte mai bine, de a afla care le sunt capacităţile, ce le place şi ce ar dori să realizeze. Astfel,

vor fi conştienţi de moştenirea culturală şi de bogăţia tradiţiilor specifice spaţiului Ortodoxiei
româneşti.

Studiile demonstrează că tinerii au nevoie de un mediu care să reducă probabilitatea
expunerilor la situaţii de risc şi să susţină dezvoltarea lor armonioasă. Acest mediu include:

-relaţii bune cu părinţii şi semenii;
-încurajarea auto-exprimării;
-oportunităţi de educaţie şi dezvoltare a aptitudinilor sociale;
-oportunităţi de participare şi aprecierea a contribuţiei lor.



întocmit la data de.07.2016, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

EPISCOPIA GIURGIULUIMUNICIPIUL GIURGIU

PAROHIA BUNA-VESTIREPRIMAR

PREOT PAROHNICOLAE BARBU

TUDOR GEORGIAN

Art. 6 —Prevederi finale

A)Ori de cate ori este necesar, reprezentanţii desemnaţi la art.l, se vor întâlni pentru a

organiza activităţile din proiect;

B)Prezentul Acord este o convenţie cu titlu gratuit şi exclude dreptul părţilor de a cere

daune;

C)Părţile înţeleg că prezentul Acord este guvernat de legea română.



CONCEPT

organizată cu binecuvântarea
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române

ÎNTÂLNIREA INTERNAŢIONALA

A TINERETULUI ORTODOX

BUCUREŞTI, 1 - 4 SEPTEMBRIE 2016

PATRIARHIA ROMÂNĂ
ARHIEPISCOPIA BUCUREŞTILOR



CUPRINS

I.INTRODUCERE
II.DESCRIEREA EVENIMENTULUI

1.Argument
2.Tema

3.Scop

4.Obiective specifice

III.ASPECTE ORGANIZATORICE
1.Participanţi

3.1.Criterii de selecţie a participanţilor

3.2.Grupurile participante

3.3.Atribuţiile responsabilului de grup

2.Logistică

2.1.Voluntarii

2.2.Cazarea

2.3.Biserici parohiale

2.4.Unităţile şcolare

2.5.Obiectivele turistice

2.6.Parcul Tineretului

2.7.Materialele Întâlnirii

3.Programul evenimentului

IV.PARTENERI
V.REZULTATE AŞTEPTATE ŞI ÎMPAC TUL EVENIMENTULUI

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1^1 septembrie 2016



3. Scop

Scopul evenimentului este formarea tinerilor, prin participarea la programele educative,
duhovniceşti, culturale şi artistice din Capitală, pentru a deveni la rândul lor formatori în
comunităţile din care fac parte.

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1—4 septembrie 2016

I.INTRODUCERE

Prezentul concept descrie întâlnirea internaţională a tineretului ortodox, eveniment cu
participare naţională şi internaţională, organizat cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel.
Arhiepiscopul Bucureştilor, Mitropolitul Munteniei şi Dobrogei şi Patriarhul Bisericii Ortodoxe

Române.

Kvenimentul se doreşte a li unul de mare anvergură, cu caracter naţional şi internaţional,
propunăndu-şi să adune la Bucureşti 2.500 de tineri cu vârsta cuprinsă între 16-35 de ani. în

acest context, au fost organizate. în anul 2014. la Baia-Mare. Reuniunea Tinerilor Orlodoc.fi. iar în

anul 2015. întâlnirea Tinerilor Ortodocşi din Europa, la Cluj-Napoea. Anul acesta, Capitala
României este gazda întâlnirii Internationale a Tineretului Ortodox.

II.DESCRIEREA EVENIMENTULUI

1.Argument

Rolul tinerilor în viaţa oricărui neam este de o importanţă crucială pentru că priveşte însăşi
dăinuirea acestuia, cu tot ce are el mai bun: credinţă, tradiţii, valori culturale, etc. Astfel, valorile

insuflate tinerilor, precum şi atitudinile comportamentale pe care acestea le provoacă, pol să
construiască o societate (prin implicare. întrajutorare. ..consum" cultural, etc.) sau să risipească ceea

ce alţii au adunat (prin dezinteres cultural, prin lipsa implicării comunitare, până la ..autism" civic).
Pentru ca tinerii să îmbrăţişeze prima variantă, este nevoie de un efort cumulat în direcţia
conştientizării rostului pe care aceştia îl au înaintea lui Dumnezeu şi a istoriei. In acest sens. tinerii
au nevoie de întâlniri pline de efervescenţă spirituală şi culturală, de activităţi de formare şi
informare, de dialoguri care să le hrănească mintea şi inima. în urma unor astfel de întâlniri, aceştia

vor descoperi că motivaţia şi mulţumirea îşi găsesc sursele într-o viaţă interioară împlinită, care va
da roade în viaţa de familie şi în activitatea profesională a fiecăruia.

Aşadar, pe acest traseu de formare spirituală, culturală şi socială a tinerilor, cetatea
Bucureştilor îşi propune să fie. în anul 2016. un reper în dezvoltarea României de mâine. Capitală a
României, centru al vieţii religioase, politice şi economice, dar şi artistic şi cultural. Bucureşti
reprezintă şi cel mai important centru universitar al ţârii, aducând anual mii de tineri în aulele
universităţilor. Aici se dezvoltă multe dintre abilităţile pe care le vor folosi de-a lungul carierei
profesionale. însă prea puţin se insistă asupra formării unor caractere pregătite pentru viaţă.

De aceea. Patriarhia Română doreşte să vină în întâmpinarea tinerei generaţii şi să fie un

prieten onest al acesteia pe drumul spre înnoirea spirituală şi morală a României. Conştientă de
complexitatea acestui parcurs, ea invită tinerii să-şi întoarcă privirile spre Ilristos şi să caute, mai
întâi. ..împărăţia lui Dumnezeu şi dreptatea l.ui" (Ml. 6. 33). iar restul - succesul academic, bucuria

întemeierii unei familii trainice. împlinirea în plan profesional, etc. - vor veni ca roade ale întâlnirii
cu Ilristos.

Totodată, aceasta înţelege că tinerii au nevoie nu doar să fie îndrumaţi, dar mai ales să fie
ascultaţi şi încurajaţi. In acest sens. întâlnirea internaţională a Tinerelului Ortodox din septembrie
2016. aliată la a II 1-a ediţie, reprezintă un cadru prielnic pentru dialog, pentru cunoaşterea celuilalt
şi pentru a sărbători bucuria întâlnirii cu Hristos.

2.Tema: lisus Hristos - bucuria Vieţii



1.2. Grupurile participante (din ţară şi din străinătate)

invitaţi din judeţele din ţară: 40 tineri/judeţ X 40 judeţe1 - 1.600 tineri;

invitaţi din Bisericile Ortodoxe surori (13 biserici X 10 tineri) = 130 tineri;

invitaţi din eparhiile ortodoxe române din diaspora (9 eparhii X 10 tineri) = 90 tineri;

Vicariatul Ortodox Ucrainean: 10 tineri (5 din Timişoara şi 5 din Maramureş);

invitaţi din Mitropolia Basarabiei: 100 tineri:

Nordul Bucovinei (Cernăuţi): 50 tineri;

Sudul Basarabiei: 20 tineri;

500 voluntari din Bucureşti şi Ilfov.

TOTAL: 2.500 tineri

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1—4 septembrie 2016

4. Obiective specifice

participarea la viaţa duhovnicească/spirituală a comunităţilor locaic din Bucureşti;
creşterea nivelului de formare şi informare a tinerilor cu privire la valorile tradiţiei,

istoriei, ştiinţei şi artei locale, naţionale şi universale;

-redefinirea conceptului de hnairie din perspectiva întâlnirii cu Hristos;
implicarea tinerilor în activităţi de promovare a artelor;
promovarea ideii de voluntariat în rândul tinerilor;

-creşterea numărului de voluntari în grupurile de tineret şi în comunităţile locale;
promovarea valorilor familiei creştine şi a atitudinii pro-viaţă;

-conştientizarea că adevăratul succes în viaţă este legat de virtuţi şi valori spirituale;
înţelegerea importanţei unei educaţii integrale, atât ştiinţifice, cât şi religioase.

III. ASPECTE ORGANIZATORICE

1. Participanţi

1.1. Cri Ier ii de selecţie a participanţilor

Eparhiile sunt responsabile de selectarea atentă a tinerilor şi. în mod special, de relaţia cu
tinerii sub 18 ani. Fiecare grup va avea un responsabil, ajutat de 4 asistenţi (un asistent la 10
participanţi). Selectarea participanţilor se va face după următoarele criterii:

tineri ortodocşi, băieţi şi fete. cu vârsta cuprinsă între 16 şi 35 de ani. responsabili cu
activitatea de tineret la nivelul parohiilor, cu experienţă de minimum 2 ani în structurile parohiale;

tinerii între 16-18 ani (maximum 20% din totalul grupului) vor fi selectaţi numai cu
acordul scris al părinţilor;

tineri activi în asociaţiile de tineret ASCOR şi I.TCOR şi în alte asociaţii ale tinerilor;
studenţi teologi şi elevi seminarişti (nu mai mult de 10% din totalul grupului);
profesori care predau la liceu/facultate.



Biserica
recomandată

I

Şcoala la care
este arondat

grupul

Locul de

cazare

Coordonator

C.4. Arhiepiscopia Sibiului: jud.  • 40 tineri

Sibiu

C.3. Arhiepiscopia Ortodoxă      10 tineri
Română a Europei Occidentale

10 tineri

10 tineri

C.2. Biserica Ortodoxă din
ţinuturile cehe şi din Slovacia

C.l. Patriarhia Antiohiei şi a
întregului Orient

B.7. Arhiepiscopia Romanului şi     40 tineri
Bacăului: jud. Bacău

B.6. Arhiepiscopia laşilor: jud.    40 tineri
Neamţ

B.5. Arhiepiscopia Iaşilor: jud.    40 tineri
Botoşani

B.4. Arhiepiscopia laşilor: jud. laşi 40 tineri

B.3. Arhiepiscopia Ortodoxă      10 tineri
Română a Germaniei. Austriei şi
Luxemburgului

B.2. Biserica Ortodoxă a Albaniei  1 0 tineri

B. 1. Patriarhia Alexandriei şi a      10 tineri
întregii Africi

40 tineri

40 tineri
100 tineri
10 tineri
10 tineri

Nr.

partici
panţi

A.5. Arhiepiscopia Râmnicului:
jud. Vâlcea

A.4. Arhiepiscopia Bucureştilor-
jud. Prahova

A.3. Mitropolia Basarabiei
A.2. Biserica Ortodoxă a Poloniei
A.l. Patriarhia Ecumenică

Provenienţa

c
(190

m
(190

tineri)

A
(200

tineri)

Nr.

grup

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1—4 septembrie 2016

1.3. Atribuţiile responsabilului de grup (din ţară)

Fiecare grup va avea un responsabil, de preferat cleric, desemnat de către ierarhul locului, şi

care va avea următoarele atribuţii:

selectarea atentă a tinerilor, conform criteriilor din prezentul concept;

va desemna 4 asistenţi din grupul pe care îl conduce;

-va transmite datele participanţilor din grupul său către organizatori;

-va păstra legătura cu persoana desemnată din partea organizatorilor;

-va contacta coordonatorul de grup desemnat de către organizatori în grija căruia va fi pe

toata perioada evenimentului.

Asistenţii de grup îndeplinesc toate celelalte sarcini trasate de către responsabilul grupului.

Pentru o mai bună interrelaţionare şi pentru a oferi invitaţilor străini posibilitatea de a
cunoaşte tinerii români, dar şi pentru tinerii din ţară de a putea discuta cu cei din alte ţări,
grupurile vor fi alcătuite, în ordinea dipticelor, după următorul principiu: 1-2 grupuri din
Biserici Ortodoxe surori; 1 grup al românilor din diaspora; 2-6 grupuri din ţară.



"•:

G.4. Episcopia Ortcaoxă Română  -.•(: tineri

a Maramureşului şi Samarului:
jud. Satu-Marc

G.3. Arhiepiscopia 1 ârgoviştei:     40 tineri
jud. Dâmboviţa

G.2. Episcopia Ortodoxă Română , 10 tineri
a Italiei

G.l. Patriarhia Bulgară          ; 10 tineri

F.6. Xordu! Bucovinei           5; tutori

F.5. Episcopia Slobozie: şi             4n tineri
Călăraşilor: juu. ialmz.a

F.4. Arhiepiscopia .-.raaului: jud.  4. •.'..teri

Arad

F.3. Arhiepisco^ia ! otnsoarei:      A^ mteri

jud. Timiş

F.2. Episcopia Onoarea Romană  io i.nen

din Ungaria

F.l. Patriarhia Sârbă               10 :: teri

E.7. Episcopia Slohoziei şi             40 tineri
Călăraşilor: jud. Călăraşi

E.6. Arhiepiscopia Dunării de     , 40 tineri
Jos: jud. Brăila

E.5. Arhiepiscopia Dunării de     40 tineri
Jos: jud. Galaţi

E.4. Arhiepiscopia C raiovei: Jud. : 40 tineri
Gorj

40 tineriE.3. Arhiepiscopia Craiovei: Jud.

Dolj

E.2. Episcopia Daciei Felix      , 10 tineri

10 tineriE.l. Patriarhia Moscovei şi a
întregii Rusii

D.7. Episcopia Severinului şi         40 tineri
Strehaiei: jud. Mehedinţi

D.6. Episcopia Ortodoxă Română  40 tineri
a Oradiei: jud. Bihor

D.5. Arhiepiscopia Argeşului şi     • 40 tineri
Muscelului: jud. Areeş

D.4. Arhiepiscopia Vadului.     '• 40 tineri
Feleacului şi Clujului: jud.
Bistriţa-Năsăud

D.3. Arhiepiscopia Vadului.     i 40 tineri
Feleacului şi Clujuiui: jud. Cluj-
Napoca

10 tineri
10 tineri

40 tineri

40 tineri

40 tineri

D.2. Arhiepiscopia Ortodoxă
Română a celor două Americi

D.l. Patriarhia Ierusalimului

C.7. Arhiepiscopia Buzăului şi
Vrancei: jud. Vrancea

C.6. Arhiepiscopia Buzăului şi
Vrancei: jud. Buzău

C.5. Arhiepiscopia Sibiului: jud.
Braşov

G
(190

F
(190

tineri)

•• E

(220
tineri)

D
(220

tineri)

•

tineri)

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1-4 septembrie 2016



-n tute.".

-•-.: t. te.-.

-,-:   . aer,

-.., . m.s

li nner:

20 tineri
40 tineri

40 tineri |                !             i

40 tineri !

40 tineri

10 tineri
10 tineri

40 tineri

40 tineri

40 tineri

40 tineri

40 tineri

10 tineri

10 tineri

5 tineri

5 tineri

40 tineri

40 tineri

J.6. Episcopia Des ei X

Hunedoarei: j.n.. r-.,.:teeoara

J.5. Episcop.... arar.-.-, eş.utii:

jud. Caraş->,e\..ir,

J.4. Arhiepiscop,., x p., u.iiei:

jud. Mureş

.1.3. Arniepisco;,.o. .alici:

jud. Alba

J.2. Episcop .. :,..,. •     IXi.::..:ă.

a Australiei .1 X..II /..-...:tdc

J.l. Biserica Gnoeo... ,. Grecie.

1.7. Sudul Basarabiei
1.6. Episcopia Sălajului: jud. Sălaj
1.5. Episcopia Ţuicii: jud. Tulcea
1.4. Episcopia Huşilor: ud. Vaslui

1.3. Arhiepiscopia Sucevei şi
Rădăuţilor: j ud. Suceava

1.2. Episcopia Ortodoxă Română
a Europei de Nord

1.1. Biserica Ortodoxă a Ciprului

H.7. Episcopia Slatinei şi
Romanaţilor: jud. On

H.6. Episcopia Giurgiaitii: jud.
Giurgiu

H.5. Episcopia Covasnei şi
Harghitei: jud. Harghita

H.4. Episcopia Ge^antei şi
Harghitei: jud. Covasna

H.3. Arhiepiscopia Tomisului:
jud. Constanţa

H.2. Episcopia Ortouoxâ Română
a Spaniei şi Portugaliei

H.l. Patriarhia Georaiei

G.8. Vicariatul Ortodox
Ucrainean: Protopopiatul Lugoj

G.7. Vicariatul Ortodox
Ucrainean: Protopopiatul Sighet

G.6. Episcopia Alexandriei şi
Teleormanului: jud. Teleorman

G.5. Episcopia Ortodoxă Română
a Maramureşului şi Sătmarului:
jud. Maramureş

(180
tineri)

tineri)

I
(200

(220
tineri)

H

tineri)

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1-4 septembrie 2016



întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1-4 septembrie 2016

2.  LOGISTICĂ

2.1.Cazarea

Cazarea participanţilor din ţară şi din străinătate se va lace în cămine studenţeşti. Fiecare

cămin va avea un coordonator, ajutat de 10 voluntari. La cazare, toţi tinerii vor primi materialele

întâlnirii (tricou, ecuson, caiet etc.) şi cheia camerei în care vor fi cazaţi şi care va rămâne pe tot
parcursul şederii la recepţia căminului, pe care o vor asigura voluntarii. în zilele de 2 şi 3

septembrie, pachetele pentru micul dejun vor fi duse de voluntari la camere. în intervalul orar 8.00-

8.30.

2.2.Bisericile recomandate

Rugăciunile de dimineaţă vor avea loc în bisericile recomandate. Vor fi cooptaţi în rostire

cât mai mulţi tineri din diferite grupuri. De asemenea, se va asigura rostirea unor rugăciuni în limba

engleză, de preferat de către un invitat străin. După terminarea rugăciunilor, se vor intona cântări

religioase/pricesne din Caietul întâlnirii.

2.3.Lnită(ile şcolare
în fiecare şcoală se vor amenaja clase de dezbateri, numerotate cu cifre de la 1 la 12. La

intrarea în şcoală se vor pregăti bileţele cu numerele claselor, astfel încât în fiecare clasă să fie

repartizaţi maximum 20 de tineri.

Fiecare şcoală va avea un coordonator (de preferat, profesorul de Religie), câte un

moderator pentru fiecare clasă de dezbateri şi 5 voluntari (amenajarea sălilor de clasă, primirea

grupurilor, repartizarea în săli. distribuirea mesei de prânz etc).

2.4.Obiectivele turistice

Muzeul Antipa. Muzeul Satului. Muzeul de Geologie. Muzeul de Artă, Muzeul de Istorie,

Palatul Parlamentului. Palatul Patriarhiei, şantierul Catedralei Mântuirii Neamului.

2.5.Parcul Tinerelului

în Parcul Tineretului vor fi amanetate 10 corturi, corespunzătoare celor 10 grupuri. în care

va fi distribuită mâncarea. In parc. vor ii amplasate toalete ecologice şi chiuvete pentru spălat pe

mâini şi vor li desemnaţi voluntari pentru distribuirea mesei şi colectarea deşeurilor.

2.6.Materialele Întâlnirii
Tricoul: câte 're: tricouri pentru fiecare participant, echivalente celor trei zile. albe, cu

tricolor şi o pelerină de ploaie transparentă;
Ecusonul va asigura: mesele de prânz şi cină: intrarea la obiectivele turistice.
Caietul întâlnirii va cuprinde: cuvântul către tineri al Preafericitului Părinte Daniel.

Patriarhul Bisericii Ortouoxe Române: descrierea, pe scurt, a obiectivelor turistice care se vor

vizita; alcătuirea grupurilor întâlnirii: programul evenimentului: rugăciunile de dimineaţă şi de seară
cu rânduială specia.ă pentru tineri; cântări religioase, pricesne, cântece patriotice.



Deplasare spre Dealul Patriarhiei16.30-17.30

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1-4 septembrie 2016

6. PROGRAMUL EVENIMENTULUI

Joi, 1 septembrie 2016

OraLocul, acţiunea, detaliile activităţii

12.00-17.00In cămine: Primirea şi cazarea participanţilor.  Pe durata evenimentului,
autocarele vor staţiona în campusul de la Universitatea Politehnică

17.00-18.00Toţi tinerii, purtând tricoul întâlnirii, se îndreaptă spre Dealul Mitropoliei

18.00-18.30Dealul Mitropoliei: Tedeum (pe scenă). Răspunsurile vor fi date de grupul
Tronos (toţi tinerii vor ti încurajaţi în rostirea comună a rugăciunilor)

18.30-20.30Dealul Mitropoliei: Deschiderea oficială:  intonarea  imnului întâlnirii,
cuvântul PF Patriarh Daniel şi al reprezentanţilor autorităţilor publice;
prezentarea delegaţiilor din străinătate; concert de cântece patriotice şi
religioase.

20.30-21.00Deplasare spre Parcul Tineretului pentru cină

21.00-21.30Parcul I incrcHilui: cină (distribuire catering. în conurile amenajate)

21.30-....Deplasare spre locurile de cazare

Vineri, 2 septembrie 2016

08.00-09.00In cămine: micul dejun (catering. voluntarii vor duce pachetele cu hrană în
camere)

09.00-09.30Deplasare spre bisericile recomandate

09.30-10.00in bisericile recomandate: Rugăciunile de dimineaţă cu rânduială specială
pentru tineri

10.00-10.30Deplasare spre şcoli. La intrarea în şcoală, fiecare tânăr va extrage un bileţel
care îi va indica numărul clasei unde va participa la dezbateri

10.30-12.30In sălile de clasă-   Prezentare şi  discuţii  pe teme stabilite. Grupuri de
maximum 20 de tineri, din diferite regiuni ale ţării

12.30-13.30Intr-o sală comună spaţiu amenajat în şcoală: Prânz (catering)

13.30-16.30Grupurile A-E: vizitarea obiectivelor turistice: Muzeul Antipa, Muzeul
Ţăranuiui Român. Muzeul de Geologie. Muzeul Satului (alternative:
plimbare în Parcul Kiseleff sau în Parcul Herăstrău)

13.30-16.30Grupurile F-J: vizitarea obiectivelor turistice: Muzeul de Artă. Muzeul de
istorie. Palatul Parlamentului. Palatul Patriarhiei (alternativă: plimbare în
Pareui Carolj



10

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1—4 septembrie 2016

17.30-18.30Parcul Pinereuilui: Rugăciunile de seară cu rânduială specială pentru tineri

18.30-19.00Patriarhie: Cină (catering)

19:00-19:30Deplasare concert Parcul Tineretului

19.30-22.00Parcul Tinerelului: Concert

22.00-....Deplasare spre locurile de cazare

Sâmbătă, 3 septembrie 2016

08.00-09.00In cămine: micul dejun (catering, voluntarii vor duce pachetele cu hrană în
camere)

09.00-09.30Deplasare spre bisericile recomandate

09.30-10.00în bisericile recomandate: Rugăciunile de dimineaţă cu rânduială specială

pentru tineri

10.00-10.30Deplasare spre şcoli. La intrarea în şcoală, fiecare tânăr va extrage un bileţel
care îi va indica numărul clasei unde va participa la dezbateri

10.30-12.30în sălile de clasă: Prezentare şi  discuţii  pe teme stabilite. Grupuri de

maximum 20 de tineri, din diferite regiuni ale ţării

12.30-13.30într-o sală comună spaţiu amenajat în şcoală: Prânz (catering)

13.30-16.30Grupurile A-E: vizitarea obiectivelor turistice: Muzeul de Artă. Muzeul de
istorie. Muzeul Tehnic, Palatul Parlamentului. Palatul Patriarhiei (alternativă:
plimbare în Parcul Carol)

13.30-16.30Grupurile F-.I:  vi/itarea obiectivelor turistice: Muzeul Antipa. Muzeul

Ţăranului Român.  Muzeul de  Geologie, Muzeul Satului (alternative:
plimbare în Parcul Kiseleff sau în Parcul Herăstrău)

16.30-17.00Deplasare spre Dealul Mitropoliei

17.00-17.30Rugăciunea de seară pe Dealul Mitropoliei t cină catering

17.30-18.00Deplasare spre Sala Palatului

18.00-20.00Sala Palatului: Conferinţă pe teme duhovniceşti

20.00-23.00Pregătirea grupurilor pentru procesiune

20.30-21.30Procesiunea luminilor de la locul conferinţei la Catedrala Patriarhală

22.00-22.30Parcul Tineretului: cină catering

22.30-....Deplasare spre locurile de cazare



Persoane de cot.iaet:

Persoana respo..s.abiă eu organizarea acestui eveniment eu care invitaţii vor putea intra în

contact pentru informa. I este dl Nastu Hi-istu, inspector la Sectorul învăţământ şi activităţi eu

tineretul al Arhiepiscopiei Bucureştilor

tei. 4732.839.7 " .

e-maii: iov in  gntail.com

V. REZULTATE AŞTEPTATE Şi IMPACTUL EVENIMENTULUI

Prin prezenţa responsabililor cu depaertamentul de tineret din cadrul parohiilor la Întâlnirea
Internaţională a Tineretului Ortodox se facilitează un schimb de experienţă toarte important pentru
dezvoltarea ulterioară a activităţilor cu tinerii.

întâlnirea va cumva tdeea ue voluntariat în rânutn tinerilor şi va viza creşterea numărului de

voluntari în asociaţiile ac tineret, l'n număr Je 500 de voluntari vor dobândi competenţe specifice şi

abilităţi de coordonare a grupurilor de tineri. Voluntarii formaţi şi implicaţi în acest eveniment vor

putea să îşi t'olosească anuităţile dobândite şi în cadrul altor proiecte de \ oluntariat.
De asemenea, evenimentul va contribui la creşterea nivelului de informare a tinerilor cu

privire ia valorile. tra.,l,ia şi istoria poporului român prin vizitarea muzeelor şi a altor obiective

culturale şi religioase ane Municipiului Bucuroşii.

IV. PARTENERI
Primăria Municipiului Bucureşti; Ministerul Hducaţici Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice;

Ministerul Tinerelului şi Sportului: Secretariatul de Stal pentru Culte: l'niversitatea Bucureşti:
Universitatea Politehnica din Bucureşti: inspectoratul Şcolar General al Municipiului Bucureşti;
Centrul de Presă Basilica al Patriarhiei Române.

Duminică, 4 septembrie 2016

07.00-09.00i .neurala M.mumii Vamuiuu Utrenie (participare opţională)

09.00-12.00tmiicdiiu.:  Maiiiuiril  \e:inu.hu.  Sf Liturghie arhierească oficiată de

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel. înconjurat de un sobor de ierarhi, preoţi
şi diaconi.

12.00-12.30închiderea evenimentului: mesajul către tineri  al  Preafericitului Părinte

Patriarh Daniel şi predarea ştafetei Arhiepiscopiei laşilor.

12.30-13.30Deplasare spre Parcul Tineretului

13.30-14.30Parcul i inereiulai: Prânz (eatering)

14.30-15.00Plecarea participanţilor

întâlnirea Internaţională a Tineretului Ortodox

Bucureşti, 1-4 septembrie 2016



dem miri   Programul naţional de tabere pentru tineret

Tradiţie şi nouţa te

2.  Perioada do deskăşi rare

Taberele se vor desfăşura în perioada iulie -august 2016

1. ARCl MENI

in contextul Anului omagial al educapei religioasa a tinerelului creŞtin-ortodox. Patriarhia

Română organizează în anul 2016 Programul Naţional de tabere de vară Tradipe Şi noutate.
Teberele se desfăşoară la nivelul fiecărui centru mitropolitan din ţară al Patriarhiei Române, cu
beneficiari din fiecare eparhie.Pentru a-şi realiza pe deplin potenţialul şi pentru a putea face faţă
provocărilor vieţii cotidiene, tinerii au nevoie de cunoştinţe, deprinderi, experienţă Şi deo
legătură autentică cu tradiţiile care ne definesc identitatea culturală şi naţională. De cele mai
multe ori. însă. oportunităţile reale prin care tinerii se pot dezvolta la reala lor capacitate lipsesc.
Tocmai din acest motiv. Biserica, prin infrastructura de care dispune, poate oferi tinerilor spaţiul
necesar şi posibilitatea de a-şi dezvolta atât capacitatea de participare activă Şi asumată într-un
proces creator, cu o finalitate bine determinată, cât Şi capacitatea de exprimare a opiniei şi de
asumare a deciziilor. Prin intermediu! unui program de tabere organizat de Biserică, tinerii vor
avea şansa de a se cunoaşte mai bine. de a atla care ie sunt capacităţile, ce le place şi ce ar dori să

realizeze. Astfel, vor ti conştienţi de moştenirea culturală Şi de bogăţia tradiţiilor specifice
spaţiului Ortodoxiei româneşti. Datorită faptului că acest proces de autocunoaştere, dezvoltareşi
cunoaştere interpersonaiă se realizează cu sprijinii; şi sun îndrumarea Bisericii tinerii vor
înţelege importanţa şi roiul Bisericii in viaţa cotidiană.

Studiile demonstrează că tinerii au nevoie de un mediu care să reducă probabilitatea
expunerilor la situaţii de risc şi să susţină dezvoltarea lor armonioasă. Acest mediu include:

•relaţii bune cu părinţii şi semenii:

•încurajarea uuto-exprimării:

•oportunităţi Je educaţie şi dezvoltare a aptitudinilor sociale:

•oportunităţi de participare şi apreciere a contribuţiei lor.

Patriarhia Română

Sectorul Teologic-Educational

Programul naţional de tabere pentru tineret
Tradiţie si nouţa te

C\



Rugâeiunea de dimineaţa

Micul IJen.i.

! leeare participant pre/intâ în maximum 10 minute
elememe speeiliee zonei din care provine (pol 11 prezentate
rorle. xipelar. tradiţii speeitiee zonei ele.: A se evila
furnizarea unor informaţii irelevame preluate de pe
l:i.er;";e-,.l'roeramLil se \a lermina eu rugăciunea de seara

O.oo-iV.45    Cina

Luni (ziua1)      !2.OO-14.O()Sosirea tinerilor               Responsabilul de grup Înmânează materialele necesare
r'                                                                          tteeârui participant.
I1-, 00-15.00Dcien

\
,115.00-16.30Timp liber
f.   i6.3O-!X.3Ointâlnirer. .ie cunoaştere     Se vor organiza în sala de conferinţe activităţi interactive de

ObservaţiiActivitateaOra

i Marţi (ziua 2)

Obiective
a.Obiectivul general al proiectului:Formarea tinerilor în acord cu valorile autentice ale

Bisericii.

b.Obiective specifice ale proiectului:

1.familiarizarea tinerilor cu specificul fiecărei zone a României:

2.crearea, la nivel naţional, a unei reţele de tineri care să poată fi  implicaţi în

coordonarea activităţilor de voluntariat în eparhiile din care provin;

3.crearea unui spaţiu special pentru tineri. în care aceştia să înveţe să interacţioneze şi

să se dezvolte armonios:

4.promovarea responsabilităţii sociale în rândul tinerilor;

5.oferirea unei alternative la metodele de petrecere a timpului liber pe care societatea

contemporană le promovează:

6.oferirea unui cadru propice dezvoltării personale a tinerilor - ca membri ai Bisericii;

7.oferirea oportunităţilor de educaţie Şi dezvoltare a aptitudinilor sociale ale tinerilor

într-un mediu moral:

8.formarea, pentru fiecare eparhie, a unei echipe de tineri care să deţină cunoştinţele

necesare pentru a dezvolta programe de tinerel sub îndrumarea centrului eparhial din
care pro\in.

3.Criterii im: eligibilitate şi selectarea participanţilor

Aplicanţii trebuie să îndeplinească următoarele criterii:
r vârsta: 18-23 ae ani la momentul aplicării pentru tabără;

r să fie absolvent de liceu, de preferat student (cursuri de licenţă) sau să fi finalizat studiile
universitare în anul în curs;

^ să participe la slu|bele Bisericii.

4.Program cadri, al Taberei:



C j'iRu^ăciunea de dimineaţă

:•  ••M.e.d ccCe

f\ dedicată activităţilor recreative. Acestea sunt stabilite de responsabilul de grup împreună eu

\ Sâmbătă (ziua 6)

Si tema conferinţei vor  M stabilite de Centrul

Rugăciunea de seară

Conferinţă duhovnicească

Programul acestei zile, precum şi materialul necesar
susţinerii Şi organizării acestui workshop va fi furnizat
de către Sectorul teologic-educaţional centrelor
mitropolitane, până la data de 1 august 2016.

Rugăciunea de dimineaţă

Micui dejun

Workshop „Locul, rolul
şi importanţa tinerilor
în Biserică"

• Vineri (zioa 5)

importam este ea toţi cei prezenţi să participe la activităţi
aiiiure, aicse de tineri, iar responsabilul de grup să Mc
prezei...

Cii

Rugăciunea de seara

. Joî (ziuă 4)" "iiJRugăciunea ae dimineaţă
ISunMicul dejun

IProgram de vizită. Organizatorul (Centrul mitropolitan) va asigura vizitarea unor obiective turistice
ireprezentative din zonă, precum şi a unor centre sociale sau culturale ale Bisericii. Masa de prânz
Iva fi oferită la pachet sau va fi servită într-o altă locaţie, în funcţie de resursele organizatorului.

\ Miercuri (ziua 3)   7-^'Rugăciunea de dimineaţă
IX.OUMicul dejun

f2 sesiuni de formare cu temele: „Management de proiect" Şi „Comunicare" (tinerii vor fi împărţiţi,
Iprin tragere la sorţi, în 2 grupe, câte una pentru fiecare sesiune de formare). Organizarea sesiunilor
|de formare va fi, de asemenea, responsabilitatea centrului mitropolitan. în acest sens, se recomandă
Iimplicarea unor persoane specializate. Programul pe întregul parcurs al zilei (pauzele de cafea şi de
Imasă etc.) seva realiza în consultare cu formatorii.
Iiv.uOCina

I)2t;.u0Rugăciunea de scară
|jScară liberăImporlanl este ca toţi cei prezenţi să participe la activităţi
fcomune, alc.ic de tineri, iar responsabilul de grup să Mc

Va ii proiectat un film cu temă istorică, religioasă sau o
producţie ..pro viaţă", la alegerea organizatorului, iar după
proiecţie vor avea loc discuţii într-un cadru non formal, pe
ierna filmului vizionai.

Responsabilul de grup prezintă participanţilor. într-o formă
atractivă Şi interactivă, elemente de istorie, tradiţie şi
cultură, specifice mitropoliei în care se organizează tabăra;
totodată, le sunt prezentate participanţilor Şi aspecte legate
de administraţia bisericească. Ultimele 30-40 de minute sunt
rezervate unei sesiuni de întrebări Şi răspunsuri.

Fiecare responsabil de grup, ţinând seama de locul de
cazare, organizează activ ităţi recreative (acestea pot fi de tip
..vânătoare de comori", activităţi sportive, drumeţii etc.).

Seară de film

Rugăciunea de seară

Cina

Aeiivitate recreativă

Dejun

Prezentarea specificului
regiunii

211.30

20.00

10.00

14:30

13:00

8.30-12.30

•10:15-
10:25 pauză
de cafea:



Total•21.480 lei

4. Organizarea sesiunilor de  500 lei/formator5001ei *2 persoane = 1.000 lei
formare

3. Materiale pentru participanţi   100 lei/persoană' 100 Ici *32 de persoane — 3.200 lei

(tricou - pix -r carnet - alte

materiale promoţionaic)    _____

I. cazare| 45 lei/noapte45 lei *32 de persoane (29 de
participanţi +3 responsabili de grup)*6

_ j nopţi=8.640 lei
45 lei/3 mese pe zi45 lei*32 de participanţi*6 zile=8.640

lei

5.  Estimări bi getare:

1.Cheltuielile de transport  pentru cei 6  tineri vor fi suportate de fiecare

participant (aproximativ 2.000 lei).

2.Cheltuielile de organizare a taberelor vor fi suportate de centrele mitropolitane

(aproximativ 21.480 lei).

fNr. Crt.Sumă/persoanăPreţ total

, Duminica (ziua 7)S'ânia Liturghie
I,12.00Dejun

jj13.00Ftliberarea eamerelor

kPleeareu participanţilor

1  nare
seara

Sesiune de ev a

Rugăciunea de

Cina

20.30

20.00

10.00

Or^anizatorul \a împărţi tlŞe tic evaluare eu 20 de itemi
(realizate de Sectorul leologic-educaţîonal al Patriarhiei
Române) pentru a e^alua experienţa tinerilor în tabără şi
pentru a putea identilica modalităţi de îmbunătăţire a
programului de tabere.

participanţii la tahilrii.în consultare cu aceştia tlc-a lungul primelor 5 zile tic tabără. Dejunul va fi
oferit în funcţie de specificul acestor activităţi (dacă se sur face drumeţii, atunci tinerii vor primi

,  pachet; dacă vor alege să faeă sport în aprupierea lueului de cazare, atunci masa va fi servită la
centrul de cazare).


